



ROMÂNIA  
JUDEȚUL SIBIU  
COMUNA BÂRGHIȘ  
CONSILIUL LOCAL

Județul Sibiu, loc. Bârghiș, Nr.199, C.U.I 4406088  
E-mail: [primariabirghis@yahoo.com](mailto:primariabirghis@yahoo.com)  
Tel: 0269517.101, Fax: 0269517106



## **HOTARAREA NR.7/31.01.2023**

**privind aprobarea Notei de fundamentare, a Devizului General și a Listei de investiții prioritare, care vor face obiectul proiectului "Soluție digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea Nord și Nord - Est a județului Sibiu, zona de operare a S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A"**

### **Consiliul Local al comunei Bârghiș, jud. Sibiu, întrunit în ședință ordinară la data de 31.01.2023**

Având în vedere:

-Referatul nr. 57 din 25.01.2023, întocmit de către primarul com.Bârghiș pentru aprobarea proiectului de Hotărâre cu privire la aprobarea Notei de fundamentare, a Devizului General și a Listei de investiții prioritare, care vor face obiectul proiectului "Soluție digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea Nord și Nord - Est a județului Sibiu, zona de operare a S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A

-Raportul de specialitate nr.58 din 25.01.2023 întocmit de viceprimarul comunei Bârghiș cu privire la fundamentarea proiectului de hotarare mentionat anterior,

-avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bârghiș,

-Adresa nr.1545/2022 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apa Târnavei Mari și avizul acordat de Asociație prin HAGA nr.11/19.12.2022;

-Avizul Consiliului Tehnico-Economic (CTE) al S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A. nr. 2460/08.12.2022;

-Ghidul solicitantului pentru instruirea unor masuri pentru proiectele de infrastructura de Apa si Apa Uzata, in vederea digitalizarii infrastructurii operate de catre Operatorii Regionali din cadrul Axei Prioritare 3 "Dezvoltarea infrastructurii de mediu in conditii de management eficient al resurselor, Obiectivului Specific (OS) 3.2 Cresterea nivelului de colectare si epurare a apelor uzate urbane, precum si a gradului de asigurare a alimentarii cu apă potabilă a populației", aprobat prin Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene nr 2941/2022, cu modificarile ulterioare;

-Prevederile art. 9 alin.(1) lit.d) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

-Prevederile art. 44 alin.(1) si art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

-Prevederile Legii nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

-Prevederile Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 109/2022 privind unele masuri pentru proiectele de infrastructura de apa si apa uzata finantate din fonduri europene si pentru modificarea unor acte normative, cu modificarile si completarile ulterioare;

**În temeiul** prevederilor Legii nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată și actualizată, a prevederilor art. 129 alin. 2, lit d), alin. 4 lit. g), alin. 7 lit. n) art. 139, art. 196, art. 200 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

### **HOTARASTE:**

**Art.1-** Se aproba Nota de Fundamentare pentru digitalizarea Companiei de Apă "S.C. Apa Târnavei Mari S.A. în cadrul proiectului "Soluție digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea Nord și Nord - Est a județului Sibiu, zona de operare a S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A.", conform **Anexei nr. 1**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.



ROMÂNIA  
JUDEȚUL SIBIU  
COMUNA BÂRGHIȘ  
PRIMAR

Județul Sibiu, loc. Bârghiș, Nr.199, C.U.I 4406088

E-mail: [primariabirghis@yahoo.com](mailto:primariabirghis@yahoo.com)

Tel: 0269517.101, Fax:0269517106



**Art.2.-** Se aprobă Devizul General al obiectivului de investiții ”Soluție digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea Nord și Nord Est a județului Sibiu, zona de Operare a S.C. Apa Târnavei Mari S.A.”, având valoarea totală de 11.707.767,53 lei cu TVA, respectiv 2.379.966 euro cu TVA, conform **Anexei nr. 2** care face parte integrantă din prezenta Hotărâre;

**Art.3.-** Se aproba Lista prioritară de investiții precum și valoarea cofinantării din partea U.A.T. Barghis, in cuantum de 5.064,05 lei, respectiv 1.029,42 euro, cofinantare ce se va plati in anul 2023 din bugetul UAT Barghis, conform **anexei 3** (A și B).

**Art.4.-** Se acordă mandat special domnului primar al comunei Bârghiș reprezentantul comunei în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Apa Târnavei Mari, în vederea exercitării votului favorabil privind aprobarea documentelor menționate la art. 1, 2 și 3.

**Art. 5.-** Primarul comunei prin compartimenrele de specialitate din aparatul propriu va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea dispozițiilor din actele normative in vigoare.

**Art. 7.-** Secretarul general al comunei Bârghiș, are responsabilitatea comunicării prezentei hotărâri Primarului, Instituției Prefectului Județului Sibiu, ADI Apa Târnavei Mari, tuturor instituțiilor și persoanelor interesate precum și afișarea pe pagina de internet [www.comunabirghis.ro](http://www.comunabirghis.ro)

Adoptata in Barghis la 31.01.2023

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ  
Consilier local  
Moga Emil



contrasemneaza  
P.secretar general U.A.T Bârghiș  
Păun Livia

-----  
Secretar general delegat  
Șerban Sanda

Difuzare : 1 ex. dosar, 1 ex. Instituția Prefectului, 1 ex. Primar, 1 ex. ADI Apa Târnavei Mari, 1 ex. Afișaj

Consilieri in funtie - 11	Consilieri prezenti- 11	Voturi pentru- 11	Voturi impotriva- -	Abtineri- -
---------------------------	-------------------------	-------------------	---------------------	-------------

Notă de Fundamentare pentru  
**Digitalizarea COMPANIA DE APĂ TÂRNAVEI MARI S.A.**



**Proiect: Soluție digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea Nord și Nord - Est a județului Sibiu, zona de operare a S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A.**

**rat de: EDS Advisors SRL**

**Auditor Energetic Complex,**

**As. Dr. Ing. Cristian GHEORGHIU**

**Autorizația nr. 0111/03.08.2022**

**GHEORGHIU CRISTIAN  
AUDITOR ENERGETIC  
COMPLEX CLASA I  
AUT. NR. 0111 DIN 03.08.2022**



Decembrie 2022

9		Ruja	484,55	0,27	0,09
10	Bazna	Bazna	527,10	0,30	0,10
11		Boian	367,65	0,21	0,07
12	Mediaș	Ighișu Nou	1.004,60	0,56	0,19
13	Chirpăr	Vărd	528,00	0,30	0,10
14		Veseud	167,90	0,09	0,03
15	Marpod	Marpod	4.799,85	2,69	0,89
16		Ilimbav			
17	Nocrich	Nocrich	1.091,60	0,61	0,20
18		Hosman			
19	Bârghiș	Bârghiș	1.091,60	0,61	0,20
20	Blăjel	Blăjel	9,45	0,01	0,002
<b>TOTAL</b>			<b>94.360,15</b>	<b>52,91</b>	<b>17,46</b>

Economiile totale ce pot fi obținute prin implementarea obiectivului de investiții se ridică așadar la:

- Pierderi de apă evitate: **94.360,15 m<sup>3</sup>/an;**
- Consum de energie electrică evitat: **52,91 MWh/an;**
- Amprentă de mediu evitată: **17,46 tone CO<sub>2</sub> echivalent/an.**

De asemenea, serviciul de citire a contoarelor va putea fi degrevat de un număr de **8 cititori de contoare**, care pot fi alocați către alte departamente cu număr de posturi deficitare de la nivelul companiei.

În ceea ce privește sustenabilitatea investiției, dat fiind că modulele de citire / contoarele vor avea baterii dimensionate pentru o funcționare fără întrerupere pe o perioadă de minimum 10 ani, contoarele vor fi metrologate pentru o perioadă de minimum 7 ani de la PIF și soluțiile software prevăzute vor beneficia de update-uri și fix-uri fără costuri suplimentare pe o perioadă de minimum 5 ani, obiectivul de investiții nu va genera cheltuieli de mentenanță / întreținere cuantificabile / sensibile.

PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ



SECRETAR GENERAL DELEGAT



Anexa nr. 2  
la HCL nr. 7 din 31.01.2023

**DEVIZ GENERAL**  
al obiectivului de investiții

Soluție digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea Nord și Nord - Est a județului Sibiu, zona de operare a S.C.  
APA TÂRNAVEI MARI S.A.

Conform H.G. nr. 907 din 2016

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
<b>CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>				
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
<b>Total capitol 1</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții</b>				
2.1		0,00	0,00	0,00
<b>Total capitol 2</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>				
3.1	Studii	0,00	0,00	0,00
3.1.1	Studii de teren	0,00	0,00	0,00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0,00	0,00	0,00
3.3	Expertizare tehnică	0,00	0,00	0,00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00
3.5	Proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.1	Temă de proiectare	0,00	0,00	0,00
3.5.2	Studii de fezabilitate	0,00	0,00	0,00
3.5.3	Studii de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz genera	0,00	0,00	0,00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	0,00	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	0,00	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	0,00	0,00	0,00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție		0,00	0,00
3.7	Consultanță	290.500,00	55.195,00	345.695,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	270.000,00	51.300,00	321.300,00
3.7.1.1	Servicii de consultanță pentru elaborarea ofertei și a documentelor anexa pentru	0,00	0,00	0,00
3.7.1.2	Consultanță în domeniul managementului execuției		51.300,00	321.300,00
3.7.2	Auditul financiar		3.895,00	24.395,00
3.8	Asistență tehnică	0,00	0,00	0,00
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului	0,00	0,00	0,00
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor	0,00	0,00	0,00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	0,00	0,00	0,00
3.8.2	Dirigenție de șantier	0,00	0,00	0,00
<b>Total capitol 3</b>		<b>290.500,00</b>	<b>55.195,00</b>	<b>345.695,00</b>
<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază</b>				
4.1	Construcții și instalații	0,00	0,00	0,00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	2.608.109,55	495.540,82	3.103.650,37
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	4.454.564,38	846.367,23	5.300.931,61
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	53.128,44	10.094,40	63.222,84
4.5	Dotări	368.947,50	70.100,03	439.047,53
4.6	Active necorporale	1.840.701,21	349.733,23	2.190.434,45
<b>Total capitol 4</b>		<b>9.265.351,08</b>	<b>1.771.835,71</b>	<b>11.037.186,79</b>
<b>CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli</b>				
5.1	Organizare de șantier	0,00	0,00	0,00
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0,00	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0,00	0,00	0,00
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	0,00	0,00	0,00
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și	0,00	0,00	0,00
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0,00	0,00	0,00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0,00	0,00	0,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	35.436,71	35.436,71	70.873,42
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate		3.040,00	19.040,00
<b>Total capitol 5</b>		<b>202.509,02</b>	<b>38.476,71</b>	<b>240.985,74</b>
<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste</b>				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare		1.900,00	11.900,00
6.2	Probe tehnologice și teste		1.900,00	11.900,00
<b>Total capitol 6</b>		<b>26.966,50</b>	<b>3.800,00</b>	<b>23.800,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>9.838.460,11</b>	<b>1.869.307,42</b>	<b>11.707.767,53</b>
din care: C + M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		<b>2.608.109,55</b>	<b>495.540,82</b>	<b>3.103.650,37</b>

Beneficiar,  
S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A.

Elaborat  
EDS Advisors SRL



**CENTRALIZATOR SURSE DE FINANTARE**

Nr crt	SURSE DE FINANȚARE	Valoare (lei)	EURO
I	<b>Valoarea totală a cererii de finanțare, din care :</b>	<b>11.707.768</b>	<b>2.379.966</b>
I.a.	Valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferentă	1.869.307	379.995
I.b.	Valoarea totală eligibilă	9.838.460	1.999.972
II	<b>Contribuția proprie, din care :</b>	<b>2.644.578</b>	<b>537.592</b>
II.a.	Contribuția solicitantului la cheltuieli eligibile	590.308	119.998
II.h.	Contribuția UAT implicate în proiect	184.063	37.599
II.c.	Contribuția solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferentă	1.869.307	379.995
III	<b>ASISTENȚĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ</b>	<b>9.063.189</b>	<b>1.842.374</b>

Beneficiar,

Elaborat

S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A.

EDS Advisors SRL



**DEVIZIUL OBIECTULUI**

al obiectivului de investiții

Soluție digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea Nord și Nord - Est a județului Sibiu, zona de operare a S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A.

Nr.crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	valoare fara TVA [RON]	valoare TVA [RON]	valoare fara TVA [EUR]	valoare TVA [EUR]
cap.4	Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Construcții și instalații	0,00	0,00	0,00	0,00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	2.608.109,55	495.540,82	530.179,00	100.734,01
4.2.1	Montaj contoare	2.049.080,30	389.325,26	416.539,00	79.142,41
4.2.2	Setare și inițializare server	12.986,95	2.467,52	2.640,00	501,60
4.2.3	Montaj concentrate	546.042,30	103.748,04	111.000,00	21.090,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	4.454.564,38	846.367,23	905.528,10	172.050,34
4.3.1	Contor de apă rece Dn 15	3.070.119,88	583.322,78	624.096,90	118.578,41
4.3.2	Contor de apă rece Dn 25	93.128,25	17.694,37	18.931,20	3.596,93
4.3.3	Concentrator, inclusiv accesorii montaj și transmitere date	1.291.316,25	245.350,09	262.500,00	49.875,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj	53.128,44	10.094,40	10.800,00	2.052,00
4.4.1	Consola pentru citirea și parametrizarea modulelor radio	53.128,44	10.094,40	10.800,00	2.052,00
4.5	Dotari	368.947,50	70.100,03	75.000,00	14.250,00
4.5.1	Server dedicat pentru MDM	295.158,00	56.080,02	60.000,00	11.400,00
4.5.2	Server dedicat pentru platforma GIS	73.789,50	14.020,01	15.000,00	2.850,00
4.6	Active necorporale	1.840.701,21	349.733,23	374.179,50	71.094,11
4.6.1	Platformă software pentru stocarea, integrarea și managementul datelor de la parcul de contoare (pentru 14.500 contoare, pe o perioadă de 5 ani)	1.840.701,21	349.733,23	374.179,50	71.094,11
	<b>Total deviz pe capitolul 4</b>	<b>9.325.451,09</b>	<b>1.771.835,71</b>	<b>1.895.686,60</b>	<b>360.180,45</b>
			11.097.286,80		

Beneficiar,  
S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A.



Elaborat  
EDS Advisors SRL

Nr. Crt.	Denumire	Pret	U.M.
4.2.1.	Montaj contoare	67,00	Euro/contor
4.2.2.	Setare si initializare server	2.640,00	Euro
4.2.3.	Montaj concentratoare	2.850,00	Euro/concen trator
4.3.1.	Contor Dn 15 (inclusiv modul LoRa)	102,06	Euro/contor
4.3.2.	Contor Dn 25 (inclusiv modul LoRa)	185,60	Euro/contor
4.3.3.	Concentrator , inclusiv accesorii montaj si transmitere date	5.250,00	Euro/buc
4.4.1.	Consola pentru citirea si parametrizarea modulelor radio	2.160,00	Euro
4.5.1.	Server MDM	60.000,00	Euro
4.5.2.	Server platforma GIS	15.000,00	Euro
4.6.1.	MDM	374.179,50	Euro/5ani

Nr. Contoare DN 15	6.115	
Nr. Contoare DN 25	102	
Nr. Console	5	
Nr. concentratoare	50,00	

Președintele ședinței



Secretar general delegat

*[Signature]*



Anex nr 3A  
la HCL nr. 7/31.01.2023

Soluție digitală de contorizare apă potabilă în Regiunea Nord și Nord - Est a județului Sibiu, zona de operare a S.C. APA TÂRNAVEI MARI S.A.

LISTA CUPRINZÂND INVESTIȚIILE PRIORITARE CE VOR FACE OBIECTUL VIITORULUI PROIECT FINANȚAT DIN FONDURI DE COEZIUNE ȘI COFINANȚAT DE LA BUGETUL DE STAT ȘI BUGETELE LOCALE ALE UAT - urilor BENEFICIARE ÎN CADRUL POIM 2014 - 2020

NR.CRT.	UAT	LOCALITĂȚI	DESCRIERE INVESTIȚIE	U.M.	CANTITATE	COST UNITAR [euro fără TVA]	COST TOTAL [euro fără TVA]	COST TOTAL [RON fără TVA]	VALOARE CONTRIBUȚIE BENEFICIAR 6% EURO	VALOARE COFINANȚAR E 2% EURO	VALOARE COFINANȚAR E 2% RON	
Curs RON/EURO 4,9193												
<b>Investiții în soluție digitală de contorizare apă potabilă</b>												
<b>MUNICIPIUL MEDIAȘ</b>												
1	UAT MEDIAȘ		Montare Concentratoare inclusiv accesori montaj și transmitere date	buc.	31	7.470,000	231.570,00	1.139,162				
			Server MDM, MDM, Server platforma, sêlare și inițializare server, consola pentru citirea și parametrizarea modulelor radio	buc.	1	462.619,500	462.619,50	2.275,764				
			Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	346	169,060	58.494,76	287,753				
			Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	1	252,600	252,60	1,243				
			Cheltuieli cu consultanța în domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare și publicitate, diverse și neprevăzute.			41,420	203,759					
<b>TOTAL VALOARE UAT MEDIAȘ</b>							<b>794,357</b>	<b>3.907,681</b>	<b>47.661,43</b>	<b>14.933,92</b>	<b>73.464,41</b>	
<b>ORAȘ AGNITA</b>												
2	UAT AGNITA		Montare Concentratoare inclusiv accesori montaj și transmitere date	buc.	11	7.470	82.170,00	404,218,88				
			Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	237	169,060	40.067,22	197,102,68				
			Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	11	252,600	2.778,60	13,668,77				
			Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	95	169,060	16.060,70	79,007,40				
			Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	5	252,600	1.263,00	6,213,08				
			Cheltuieli cu consultanța în domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare și publicitate, diverse și neprevăzute.			7.830,34	38,519,79					
<b>TOTAL VALOARE UAT AGNITA</b>							<b>150.169,86</b>	<b>738.730,59</b>	<b>9.010,19</b>	<b>2.823,19</b>	<b>13.888,14</b>	
<b>ORAȘ DUMBRĂVENI</b>												
3	UAT DUMBRĂVENI		Montare Concentratoare inclusiv accesori montaj și transmitere date	buc.	8	7.470	59.760,00	293,977,37				
			Cheltuieli cu consultanța în domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare și publicitate, diverse și neprevăzute.				3.287,50	16,172,20				
<b>TOTAL VALOARE UAT DUMBRĂVENI</b>							<b>63.047,50</b>	<b>310.149,57</b>	<b>3.782,85</b>	<b>1.185,29</b>	<b>5.830,81</b>	
<b>LOCALITATEA Dârlos</b>												
4	UAT DÂRLOS		Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	539	169,060	91.123,34	448,263,05				
			Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	23	252,600	5.809,80	28,580,15				
			Cheltuieli cu consultanța în domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare și publicitate, diverse și neprevăzute.				5.332,46	26,231,96				
<b>TOTAL VALOARE UAT DÂRLOS</b>							<b>102.265,60</b>	<b>503.075,15</b>	<b>6.135,94</b>	<b>1.922,59</b>	<b>9.457,81</b>	
<b>LOCALITATEA Seica Mare</b>												

5	UAT SEICA MARE	Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	1179	169,060	199.321,74	980.523,44
		Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	3	252,600	757,80	3.727,85
		Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	161	169,060	27.218,66	133.896,75
		Cheltuieli cu consultanta in domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare si publicitate, diverse si neprevazute.				12.504,06	61.511,23
		<b>TOTAL VALOARE UAT SEICA MARE</b>				<b>239.802,26</b>	<b>1.179.659,27</b>
6	UAT ALMA	Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	291	169,060	49.196,46	242.012,15
		Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	3	252,600	757,80	3.727,85
		Cheltuieli cu consultanta in domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare si publicitate, diverse si neprevazute.				2.748,07	13.518,58
		<b>TOTAL VALOARE UAT ALMA</b>				<b>52.702,33</b>	<b>259.258,57</b>
7	UATBAZNA	Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	588	169,060	99.407,28	489.014,23
		Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	6	252,600	1.515,60	7.455,69
		Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	451	169,060	76.246,06	375.077,24
		Cheltuieli cu consultanta in domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare si publicitate, diverse si neprevazute.				9.746,37	47.945,30
		<b>TOTAL VALOARE UAT BAZNA</b>				<b>186.915,31</b>	<b>919.492,47</b>
8	UAT CHIRPAR	Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	149	169,060	25.189,94	123.916,87
		Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	1	252,600	252,60	1.242,62
		Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	66	169,060	11.157,96	54.889,35
		Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	1	252,600	252,60	1.242,62
		Cheltuieli cu consultanta in domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare si publicitate, diverse si neprevazute.				2.027,35	9.973,15
		<b>TOTAL VALOARE UAT CHIRPAR</b>				<b>38.880,45</b>	<b>191.264,61</b>
9	UAT MARPOD	Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	318	169,060	53.761,08	264.466,88
		Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	2	252,600	505,20	2.485,23
		Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	121	169,060	20.456,26	100.630,48
		Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	1	252,600	252,60	1.242,62
		Cheltuieli cu consultanta in domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare si publicitate, diverse si neprevazute.				4.124,51	20.289,70
		<b>TOTAL VALOARE UAT MARPOD</b>				<b>79.099,65</b>	<b>389.114,91</b>
10	UAT INCRICH	Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	377	169,060	63.735,62	313.534,64
		Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	1	252,600	252,60	1.242,62
		Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	220	169,060	37.193,20	182.964,51
		Montaj contoare DN25 (inclusiv modul LoRa)	buc.	44	252,600	11.114,40	54.675,07
		<b>TOTAL VALOARE UAT INCRICH</b>				<b>112.195,82</b>	<b>552.126,24</b>
		<b>TOTAL VALOARE UAT SEICA MARE</b>				<b>4.508,28</b>	<b>22.177,59</b>
		<b>TOTAL VALOARE UAT ALMA</b>				<b>3.162,14</b>	<b>4.874,06</b>
		<b>TOTAL VALOARE UAT BAZNA</b>				<b>11.214,92</b>	<b>3.514,01</b>
		<b>TOTAL VALOARE UAT CHIRPAR</b>				<b>2.332,83</b>	<b>3.595,77</b>
		<b>TOTAL VALOARE UAT MARPOD</b>				<b>4.745,98</b>	<b>7.315,36</b>

		Cheltuieli cu consultanta in domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare si publicitate, diverse si neprevazute.	6.177,58	30.389,39				
		<b>TOTAL VALOARE UAT NOCRICH</b>	<b>118.473,40</b>	<b>582.806,22</b>			<b>7.108,40</b>	<b>10.956,76</b>
		<b>LOCALITATEA BARGHIS</b>						
		Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	51.901,42	255.318,66				
		Cheltuieli cu consultanta in domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare si publicitate, diverse si neprevazute.	2.855,19	14.045,52				
		<b>TOTAL VALOARE UAT BARGHIS</b>	<b>54.756,61</b>	<b>269.364,17</b>			<b>3.285,40</b>	<b>5.064,05</b>
		<b>LOCALITATEA BLAJEL</b>						
		Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	113.270,20	557.210,09				
		Cheltuieli cu consultanta in domeniul managementului executiei, auditul financiar, informare si publicitate, diverse si neprevazute.	6.231,19	30.653,08				
		<b>TOTAL VALOARE UAT BLAJEL</b>	<b>119.501,39</b>	<b>587.863,17</b>			<b>7.170,08</b>	<b>11.051,83</b>
		<b>TOTAL VALOARE INVESTITII</b>	<b>1.999.971,56</b>	<b>9.838.460,11</b>			<b>119.998</b>	<b>37.999</b>
		<b>TOTAL VALOARE CONTRIBUTIE PROPRIE BENEFICIAR 6%</b>						<b>184.963,05</b>
		<b>TOTAL VALOARE COFINANTARE 2%</b>						



Manager U.I.P.  
IFTINCA Dalina


Președintele sedinței



Secretar general delegat

LISTA CUPRINZÂND INVESTIȚIILE PRIORITARE CE VOR FACE OBIECTUL VIITORULUI PROIECT FINANȚAT DIN FONDURI DE COEZIUNE ȘI COFINANȚAT DE LA BUGEȚUL DE STAT ȘI BUGEȚELE LOCALE ALE UAT - urilor BENEFICIARE ÎN CADRUL POIM 2014 - 2020

NR. CRT	UAT	LOCALITĂȚI	DESCRIERE INVESTITIE	U.M.	CANTITATE	COST UNITAR [euro fără TVA]	COST TOTAL [euro fără TVA]	COST TOTAL [RON fără TVA]	Curs RON/EURO 4.9193	
									VALOARE COFINANTARE 2% EURO	VALOARE COFINANTARE 2% RON
<b>Investiții în soluție digitală de contorizare apă potabilă</b>										
<b>LOCALITATEA BARGHIS</b>										
1	UAT BARGHIS		Montaj contoare DN15 (inclusiv modul LoRa)	buc.	307	169,060	51.901,42	255.318,66		
			Cheltuieli cu consultanța în domeniul managementului execuției, auditul financiar, informare și publicitate, diverse și neprevăzute,				2.855,19	14.045,52		
<b>TOTAL VALOARE UAT BARGHIS</b>							<b>54.756,61</b>	<b>269.364,17</b>	<b>1.029,42</b>	<b>5.064,05</b>

PRESEDINTE SEDINTA, 

SECRETAR GENERAL

